în Transilvania se vor numi arendări forţate6, ce au avut ca bază ordonanţa 82A, dată de Resortul agriculturii
din cadrul Consiliului Dirigent la 8/21 februarie 1919. Articolul 6 preconiza divizarea beneficiarilor arendărilor
forţate în cinci categorii: participanţii la război, văduvele şi orfanii lor, ţăranii care nu aveau pământ, dar dispu-
neau de mĳloace de muncă, familiile celor mobilizaţi prin ordinul de chemare al Consiliului Dirigent, ţăranii cu
pământ sub 10 jugăre, toţi plugarii care aveau mĳloace de producţie.